Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019080200033

33

Nº 148, sexta-feira, 2 de agosto de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 361, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019;
tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; a Resolução CNE/CES nº
1, de 6 de abril de 2018; e considerando os termos da Nota Técnica nº
62/2019/CGCIES/DIREG/SERES/SERES (processo SEI nº 23000.008163/2019-54), resolve:

Art. 1º Fica autorizado o Instituto Brasileiro de Estudos Tributários - IBET a ofertar cursos
de pós-graduação lato sensu, nos termos do art. 29, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º A manutenção da oferta dos cursos referidos no art. 1º está
condicionada à renovação dos atos autorizativos dos programas de pós-graduação stricto
sensu, conforme legislação específica.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.724, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas Substituto, no uso das atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de
Professor da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, conforme Edital n°
02/2018, publicado no DOU de 27/12/2018.

Campus: Salvador
Unidade: ESCOLA DE ENFERMAGEM
Departamento: Coordenação Acadêmica
Área de Conhecimento: Enfermagem na Atenção à Saúde da Criança e do

Adolescente na Atenção Básica
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.035808/19-67
Vagas Ampla Concorrência: 1
Ord Classif. Geral Nome
1º Claudia Nery Teixeira Palombo
2º Joanilva Ribeiro Lopes
Unidade: FACULDADE DE ARQUITETURA
Departamento: Coordenação Acadêmica
Área de Conhecimento: Tecnologias da Const. da Arquitetura e da Cidade

Contemporânea, com Ênfase em Sist. Estruturais
Classe: ASSISTENTE A
Regime de Trabalho: 40 horas
Processo: 23066.035090/19-17
Vagas Ampla Concorrência: 1
Não houve candidato aprovado.
Unidade: INSTITUTO DE PSICOLOGIA
Departamento: Coordenação Acadêmica /IPSI
Área de Conhecimento: Fundamentos do Serviço Social e do Trabalho

Profissional
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.035686/19-17
Vagas Ampla Concorrência: 1
Ord Classif. Geral Nome
1º Josefa Lusitânia de Jesus Borges
2º Gisele Caroline Ribeiro Anselmo
Área de Conhecimento: Psicologia Organizacional e do Trabalho
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.035680/19-31
Vagas Ampla Concorrência: 1
Ord Classif. Geral Nome
1º Laila Leite Carneiro
Unidade: INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA
Departamento: SAÚDE COLETIVA I
Área de Conhecimento: HIV/aids e Outras Infecções Sexualmente

Transmissíveis, com Ênfase em Epidemiologia
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.033390/19-53
Vagas Ampla Concorrência: 1
Ord Classif. Geral Nome
1º Marcos Pereira Santos

LEONARDO SERAFIM MURICY

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.189/SEI, DE 31 DE JULHO DE 2019

O Coordenador de Alocação e Movimentação de Pessoas no exercício da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das
atribuições e das competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e
estatutárias:, resolve:

Art.1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 96/2019 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
1.1.1 - Seleção 63: Departamento de Ciência da Religião - Processo nº

23071.012173/2019-51 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º HENRIQUE MARQUES LOTT 6,56

. 2º ROBIONE ANTONIO LANDIM 6,30

. 3º ANA LUIZA GOUVEIA NETO 5,59

. 4º MARIANA DE MATOS PONTE RAIMUNDO 5,44

2 - Edital nº 93/2019 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

2.1 - FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS
2.1.1 - Seleção 60: Departamento de Finanças e Controladoria - Processo nº

23071.011059/2019-11 - Nº Vagas: 01 (uma)

. NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

3 - Edital nº 92/2019 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
3.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR

V A L A DA R ES
3.1.1 - Seleção 59: Departamento de Educação Física - Processo nº

23071.011329/2019-86 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º RODRIGO SILVA NASCIMENTO 8,00

4 - Edital nº 91/2019 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

4.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR
V A L A DA R ES

4.1.1 - Seleção 58: Departamento de Educação Física - Processo nº
23071.011321/2019-10 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º RENATO SIQUEIRA DE SOUZA 8,30

5 - Edital nº 90/2019 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

5.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR
V A L A DA R ES

5.1.1 - Seleção 57: Departamento de Educação Física - Processo nº
23071.011320/2019-75 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º REGINA APARECIDA AVELINO 8,38

6 - Edital nº 88/2019 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

6.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
6.1.1 - Seleção 55: Departamento de Ciências Sociais - Processo nº

23071.011461/2019-98 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º OSWALDO ZAMPIROLI CERQUEIRA 7,51

. 2º NARA OLIVEIRA SALES 7,46

. 3º GILIARD GOMES TENÓRIO 6,85

. 4º ANDRÉ PERALTA GRILLO 6,82

7 - Edital nº 78/2019 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

7.1 - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
7.1.1 - Seleção 48: Departamento de Ciências Humanas - Processo nº

23071.011192/2019-60 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º THAIANE CAMPOS MOURA 8,44

. 2º VITOR MARQUES 7,35

. 3º BERNARDO MARQUES WERNECK 6,95

. 4º VANELY ANDRESSA DA SILVA 6,66

. 5º ALBERT MILLES DE SOUZA 6,66

. 6º DIEGO DHERMANI LOPES GERMANO 5,63

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 391, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.033144/2019-13 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento
de Matemática do Centro de Blumenau - MTM/BNU, instituído pelo Edital nº
71/2019/DDP, de 11 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 133,
Seção 3, de 12/07/2019.

Campo de conhecimento: Matemática.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma).

. Classificação Candidato Média final

. 1º Ismael Fortuna 7,98

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 393, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.034680/2019-36 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento
de Metodologia de Ensino - MEN/CED, instituído pelo Edital nº 71/2019/DDP, de 11 de
julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 133, Seção 3, de
12/07/2019.

Campo de conhecimento: Educação/Ensino de Francês
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma).

. Classificação Candidato Média final

. 1º Sara Farias da Silva 9,86

. 2º Teurra Fernandes Vailatti 9,11

. 3º Heloá Barroso Cintra 8,62

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-02T00:22:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial